
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 016/2017-ACADEPOL MARITUBA (PA), 

17 DE JULHO DE 2017. 
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO ser uma das funções básicas da Academia 
de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, participação ativa no 
gerenciamento de concursos públicos, para cargos de provimento 
efetivo da carreira Policial Civil e Administrativa da Instituição;
CONSIDERANDO a Portaria n 014/2017-ACADEPOL, foi publicada 
com incorreção no DOE nº 33.416 de 14.07.2017, no item 2.
RESOLVE: 
I. Tornar pública a retifi cação do item 2 da Portaria n 
014/2017-ACADEPOL, publicada no DOE nº 33.416 de 
14.07.2017, conforme segue:
Onde se lê:
2. Instituir a Comissão de Avaliação e Seleção da ACADEPOL, 
com atribuição de realizar o processo de avaliação e seleção 
do Processo de Credenciamento, composta pelos seguintes 
servidores: Delegada de Polícia Civil Marlise Modesto Tourão - 
presidente, membros – Delegada de Polícia Civil Telma Agostinha 
Alves de Avelar, Papiloscopista Magdala Souza e Papiloscopista 
Kleiton Amâncio Cabral, secretária – Escrivã de Polícia Civil 
Jolene de Sousa Cruz.
Leia-se: 
2. Instituir a Comissão de Avaliação e Seleção da ACADEPOL, 
com atribuição de realizar o processo de avaliação e seleção 
do Processo de Credenciamento, composta pelos seguintes 
servidores: Delegada de Polícia Civil Marlise Modesto Tourão - 
Presidente, Membros – Delegada de Polícia Civil Telma Agostinha 
Alves de Avelar, Ana Tereza da Silva Costa / Chefe da Seção 
Pedagógica e de Orientação Educacional da Divisão de Ensino da 
ACADEPOL, Secretário – ADM Rômulo Augusto de Brito Penha.
II. Os demais itens da referida Portaria permanecem inalterados.
III. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Esp. MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 204151
ERRATA

Termo de Homologação
Doe nº.33375, de 17 de maio de 2017
Protocolo:178043
Onde se Lê:
Belém, 16 de março de 2017;
Leia-se:
Belém, 16 de maio de 2017

Protocolo: 204364
ERRATA.

Doe nº.33379, de 23 de maio de 2017
Protocolo:180678
Onde se Lê:
Vigência:31/12/2017;
Leia-se:
Vigência:30/12/2017

Protocolo: 204363

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 867/2017- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
JULHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 204384

PORTARIA Nº 866/2017- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
JULHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . EPC - ELLEM GONCALVES CARDOSO OLIVEIRA - MAT: 
5826276
2 . IPC - ANTONIO CARLOS PIRES FERNANDES - MAT: 5886805
3 . EPC - DILAYLLA FRANLAYDY DE SIQUEIRA AVILA - MAT: 
5913842
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 204380
PORTARIA Nº 873/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017268197, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 25/06 a 01/07/2017;
1 . IPC - AFONSO ALVES RODRIGUES - MAT: 5332699
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
(seis) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .810,00 (oitocentos e 
dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 204590
PORTARIA Nº 869/2017- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/267932, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 10 a 15/07/2017;
1 . ADM - JAIRO RODRIGO SALES GONCALVES - MAT: 57188108
2 . IPC - LEONCIO RODRIGUES DE SOUZA - MAT: 5412048
3 . DPC - ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE - MAT: 
5826055
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5
(cinco e meia) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 742,50 
(setecentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.970,00 (dois 
mil, novecentos e setenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 204510
PORTARIA Nº 871/2017- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017282047, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 03 a 08/07/2017;
1 . IPC - EUCLIDES DA SILVA LIMA JÚNIOR - MAT: 57233660
2 . IPC - DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS DA PAIXAO - MAT: 
5412080
3 . IPC - PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS - MAT: 5913900
4 . IPC - WILSON FERRY BARREIRA - MAT: 5913946
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),

perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 204514
PORTARIA Nº 868/2017- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/275911, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07 a 09/07/2017;
1 . ADM - RONALDO NUNES PORTELA - MAT: 5927240
2 . ADM - LOANNE VALERIA XAVIER BRUCE DE SOUZA - MAT: 
5927268
3 . EPC - CLAUDIA MARIA DA SILVA NEVES - MAT: 701122
4 . IPC - EDELVAN SOARES DA SILVA - MAT: 57233567
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 237,50 
(duzentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 950,00 
(novecentos e cinquenta reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 204385
PORTARIA Nº 874/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/273315, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 26 a 27/6/17;
1 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT: 5538971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 204593
PORTARIA Nº 872/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . IPC - JARDEL NASCIMENTO DA SILVA - MAT: 5890192
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 204588
PORTARIA Nº 870/2017- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/292199, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 07 a 10/07/2017.;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 204512


